
R  O  M  Â  N  I  A 
 J U D E Ţ U L  S Ă L A J 

ORAŞUL  ŞIMLEU  SILVANIEI 
CONSILIUL LOCAL  

 
 

HOTĂRÂREA NR. 76 
din 18.05.2023 

privind aprobarea retragerii unilaterale a Orașului Șimleu Silvaniei din cadrul  Asociației de 
Dezvoltare Intercomunitară „ Zona Metropolitană Zalău” 

 
 Consiliul Local Șimleu Silvaniei, județul Sălaj, întrunit în şedinţă publică,  

Având în vedere: 
-   Referatul de aprobare nr.7601/2023 al Primarul orașului Șimleu Silvaniei 
-   Raportul de specialitate comun nr. 7602/2023 al Administratorului public și al Biroului juridic și contencios administrativ; 
-  Avizul Comisiei pentru programe de dezvoltare economică şi socială, buget, finanţe, servicii, comerţ şi agricultură; 
-  Avizul Comisiei  pentru  amenajarea teritoriului şi urbanism, administrarea domeniului public şi privat al oraşului, realizarea 
lucrărilor publice, protecţia mediului, turism,  conservarea monumentelor istorice şi arhitectură; 
-  Avizul Comisiei juridice şi de disciplină, administraţie publică locală, apărarea ordinii şi liniştii publice, respectarea drepturilor 
omului, culte şi problemele minorităţilor 
-Hotărârea Consiliului Local nr. 16/10.02.2015 privind participarea Orașului Șimleu Silvabniei la consitituirea Asociației de Dezvoltare 
Intercomunitară ”Zona Metropolitană Zalău” și aprobarea reprezentantului legal al UAT în cadrul Asociației; 
-Hotărârea Consiliului Local nr. 51/26.08.2021 privind desemnarea reprezentantului orașului Șimleu Silvaniei în cadrul Asociaţiei de 
Dezvoltare Intercomunitară" Zona Metropolitană Zalău şi în Adunarea Generală a Asociaţiei; 
 -Dispoziția primarului nr. 380/30.08.2021 privind delegarea dlui SZABÓ ERNŐ CSABA ca reprezentant al orașului Șimleu Silvaniei 
în cadrul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară" Zona Metropolitană Zalău şi în Adunarea Generală a Asociaţiei; 
 În baza prevederilor: 
-OUG nr. 26/2000 cu privire la asociații și fundații, cu modificările și completările ulterioare; 
-art. 8 și art.10 din Legea nr. 51/2006 privind serviciile comunitare de utilități publice, rep., cu modificările și completările ulterioare; 
- art.12 alin (1) și (2) din Hotărârea 855 din 13 august 2008 pentru aprobarea statutului-cadru al asociaţiilor de dezvoltare 
intercomunitară cu obiect de activitate serviciile comunitare de utilităţi publice. 
- art.19 pct .(1) și (2) din Statutul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „ Zona Metropolitană Zalău”; 
- art.129 alin. 1), alin.2 lit. e), alin.9 lit.c), art.139 alin. 3 lit.f) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
 În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  

HOTĂRĂŞTE: 
Art.1. Se aprobă retragerea unilaterală a Orașului Șimleu Silvaniei din cadrul  Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „ 

Zona Metropolitană Zalău” și încetarea calității de asociat a Orașului Șimleu Silvaniei în cadrul asociației.  
               Art.2. Se mandatează  domnul administrator public SZABÓ ERNŐ CSABA ca reprezentant al orașului Șimleu Silvaniei în 
cadrul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară "Zona Metropolitană Zalău şi în Adunarea Generală a Asociaţiei să voteze conform 
art.1 din prezenta hotărâre.   
              Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează domnul administrator public SZABÓ ERNŐ CSABA și 
Biroul juridic și contencios administrativ. 
             Art.4.  Prezenta hotărâre se comunică cu: 

          - Primarul oraşului Şimleu Silvaniei; 
                       - Instituţia Prefectului- Judeţul Sălaj; 

          - Asociația de Dezvoltare Intercomunitară „ Zona Metropolitană Zalău” 
          - Administrator public al orașului Șimleu Silvaniei; 

                       -Viceprimarul orașului Șimleu Silvaniei; 
           -Biroul juridic și contencios administrativ; 
                        -dosarul ședinței; 
                        -dosar hotărâri. 

          -se aduce la cunoștință publică prin afișare la sediul Primăriei orașului Șimleu Silvaniei și se publică pe site-ul 
orașului: www.simleusilvaniei.ro;  
 
Prezenta hotărâre a fost adoptată astăzi, 18.05.2023, cu respectarea prevederilor art  139 alin.3, lit.f)  din OUG 57/2019, cu un număr de 15 voturi pentru, 0.voturi 

împotrivă, 0 voturi abţineri, din totalul de 15 consilieri locali prezenţi. 
 

               PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                  CONTRASEMNEAZĂ,  
                           SABO IOAN                                                    SECRETAR GENERAL AL ORAȘULUI, 
                                                                                                             LUMINIȚA-NICOLETA GAL  

http://www.simleusilvaniei.ro/

